Proc. Leg. nº 1744/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 392/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações referentes à possível
remoção de uma árvore localizada na Rua
José Orestes Casácio, próximo ao número
77, no bairro da Figueira.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Venho através deste, solicitar informações referentes à
possível remoção de uma árvore localizada na Rua José Orestes Casácio,
próximo ao número 77, no bairro da Figueira. Recentemente, munícipes

procuraram este gabinete parlamentar relatando problemas ocasionados pelas

árvores em questão. Entre os principais transtornos relatados, destacam-se a altura

das arvores e quedas de galhos em cima das casas e carros, afetando diretamente

os imóveis circunvizinhos.

Tendo sido contatados por moradores da referida rua,

fomos informados sobre preocupações em relação à segurança e à integridade dos

imóveis próximos devido ao estado aparentemente comprometido desta árvore.

Assim, gostaria de solicitar as seguintes informações:

1. Qual é a espécie da árvore em questão e sua situação

de saúde atual?

2. Houve alguma avaliação técnica recente da árvore em

relação à sua estabilidade e segurança?

3. Existem planos ou medidas para manutenção ou

remoção da árvore em questão?

Proc. Leg. nº 1744/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4. Em caso afirmativo para a remoção, quais são os

procedimentos previstos e o cronograma para sua

realização?

Ressalto que a colaboração e transparência da Prefeitura

Municipal de Valinhos são fundamentais para garantir o bem-estar e a segurança da

comunidade.

Justificativa

A presente solicitação de informações por meio do

Requerimento tem como objetivo abordar uma preocupação relevante e urgente que

tem sido trazida ao conhecimento deste gabinete parlamentar por munícipes

residentes na Rua José Orestes Casácio, próximo ao número 77, no bairro da

Figueira.

Após receber relatos dos moradores da região e realizar

uma análise da situação, identificamos que a árvore em questão está localizada em

uma área sensível, próxima à fiação elétrica. Este posicionamento representa um

risco eminente, tanto para a segurança dos moradores quanto para a integridade do

sistema elétrico.

Além disso, há relatos frequentes de galhos desta árvore

caindo, o que aumenta o perigo de acidentes para os transeuntes e veículos que

transitam pela via.

Considerando o exposto, a remoção desta árvore se faz

necessária como medida preventiva para evitar possíveis acidentes e danos à

infraestrutura elétrica e aos imóveis circundantes.

Portanto, justifica-se a necessidade deste requerimento

como medida essencial para subsidiar a tomada de decisões e a implementação de

ações efetivas que atendam aos interesses e necessidades da comunidade local.

    Proc. Leg. nº 1744/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 25 de março de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R82G00KD880TT474
		2024-03-25T10:22:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura